
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  43Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1955/2021-SAGA, DE 16.12.2021
Onde se lê: O Processo nº 1435168
Leia-se: O Processo nº 1435166

Protocolo: 743433

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 05 – FESPDS.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL - FESPDS, no exercício das atribuições legais previs-
tas na RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – FESPDS , publicada no DOE nº 34.420, 
de 27 de novembro de 2020, após analisar o Termo de Recebimento e Exa-
me de Material (TREM), elaborado pela Comissão de Fiscalização do Con-
trato Administrativo Nº 12/2021- SEGUP/FESPDS/PA, designados através 
da Portaria nº 088/2021 - GAB/SEGUP, publicado no DOE Nº 34.675, de 
19 de agosto de 2021, cujo objeto consiste na aquisição de Munições quí-
micas, proveniente do contrato celebrado entre o FUNDO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS e a empresa R J C DE-
FESA E AERO ESPACIAL LTDA, CNPJ: 71.919.328/0001 - 54.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Comissão de Fiscalização do re-
ferido TREM, no sentido de que os materiais constantes no Documento 
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 4269, Série: 0, da-
tada do dia 11 de novembro de 2021, se encontram em estado de novo, 
em perfeitas condições de serem utilizados no serviço da corporação e 
atendem às condições estabelecidas nos termos das Notas de Empenho 
Nº 2021NE00042;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESPDS

Protocolo: 743432

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1957/2021-SAGA 
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/1433144, e Mem. N° 179/2021 DI-
TEL/SEGUP de 14.12.2021.
 CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1562/2021-SAGA, de 
15.10.2021, DOE nº 34.737, de 18.10.2021, que sustou o periodo de 
férias do servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF nº 5950944/1, 
Coordenador de Telecomunicação, 2020/2021, do período de 01/10 a 
30/10/2021, para ser usufruído em data oportuna, por necessidade de 
serviço.
R E S O L V E:
I- Conceder 21(vinte e um) dias do período de gozo de férias ao servidor 
ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF nº 5950944/1, Coordenador de 
Telecomunicação, no período de 20.12 a 09.01.2022.
II- Ficando o restante de 09(nove) dias do período de gozo de férias a ser 
marcado posteriormente.
III- Designar o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Gerente 
de Infraestrutura de Rede , MF nº 55586375/4, para responder pelo cargo 
de Coordenador de Telecomunicação, no período de 20.12 a 09.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 743394
PORTARIA Nº 1955/2021-SAGA

BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1435168, e Mem. nº 22/2021-AR-
QUIVO, de 14.12.2021
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1945/2021-SAGA, de 14.12.2021, 
publicada no DOE
nº 34797, de 15.12.2021, que concedeu 15(quinze) dias de Licença Saú-
de à LENILDA PANTOJA COSTA, Secretária de Diretoria, MF nº 5918500/3.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1661/2021-SAGA, de 04.11.2021, 
publicada no DOE nº 34757, de 05.11.2021, que retificou o período 
de gozo de férias da servidora LENILDA PANTOJA COSTA, Secretária 
de Diretoria, MF nº 5918500/3, 2020/2021, do período de 01.11 a 
30.11.2021, para 16.11 a 15.12.2021.
R E S O L V E:
Interromper o período de gozo de férias da servidora LENILDA PANTOJA 
COSTA, Secretária de Diretoria, MF nº 5918500/3, 2020/2021 a partir de 
24.11.2021.
Conceder 22 (vinte e dois) dias do período de gozo de férias à servido-
ra LENILDA PANTOJA COSTA, Secretária de Diretoria, MF nº 5918500/3, 
2020/2021, no período de 09.12 a 30.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 743322

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 277/2021-CCC: NOME-
AR o 2º TEN QOPM RG42793 CLAUDIO WALLACE LISBOA ALMEIDA, em 
subistituição ao TEN QOPM RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE 
ARAUJO, como Fiscal do Contrato nº 091/2021 - CCC, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTO EIRELI; Re-
gistre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 16 de Dezembro de 2021; 
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 743269
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 278/2021-CCC: NOME-
AR o 2º TEN QOPM RG 42793 CLAUDIO WALLACE LISBOA ALMEIDA, em 
subistituição ao TEN QOPM RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE 
ARAUJO, como Fiscal do Contrato nº 092/2021 - CCC, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa LS SERVIÇO DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 16 de Dezembro de 2021; 
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 743271
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 279/2021-CCC: NOME-
AR o 2º TEN QOPM RG 42793 CLAUDIO WALLACE LISBOA ALMEIDA, em 
subistituição ao TEN QOPM RG 34756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE 
ARAUJO, como Fiscal do Contrato nº 093/2021 - CCC, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa ISOLAR COMERCIO EIRELI; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 16 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NASCI-
MENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do centro de compras 
e Contratos da PMPA.

Protocolo: 743272
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 275/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEAR a TEN PM RG 19572 FATIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ, 
como Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato nº 136/2021-
CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa ALCANCE PROJETO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. NOMEAR como Membros da Comissão Fiscalizadora, 
o SGT PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES e a SD PM RG 41114 
CLAUDIA VIEIRA FERREIRA; da referida comissão, Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 15 de Dezembro de 2021; RICARDO DO NAS-
CIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE 
COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 743216
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 276/2021 – CCC/PMPA: 
NOMEAR o CB PM RG 39419 RAPHAEL NEVES DE MELO,em subistituição ao 
CB PM RG 36366 CLISCIANO NASCIMENTO SOUZA como fiscal do Contrato 
nº 054/2017-PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa GEOAMBIENTE 
- LICENÇA GOOGLE MAPS . MANTER o SD PM RG como Menbros da Comis-
são Fiscalizadora, o SGT PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES e a SD 
PM RG 41114 CLAUDIA VIEIRA FERREIRA, como fiscal interino do Contra-
to.; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 15 de Dezembro de 
2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; 
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 743224
PORTARIA Nº07/2021–CONTROLADORIA INTERNA O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,no exercício das atribuições previstas 
nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;Considerando o disposto na 
PORTARIA Nº086de 11 DEZ 2000,da Auditoria Geral do Estado,que regulamenta 
a operacionalidade do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA,instituído pelo Decreto 
nº1783/96,para fins de instrução e organização dos processos de prestação 
de contas da Administração Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Estado 
do Pará;Considerando que a Portaria em referência define o Agente Público de 
Controle como o responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/
PA, em cada órgão do Estado;Considerando que o Agente Público de Controle 
está consolidado pelo Decreto Estadual nº 5218,de 26 MAR 2002,que o define 
como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno,cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado;Considerando ainda a necessidade 
de exoneração de Policiais Militares que não mais pertencem ao efetivo da 
Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará;Considerando finalmente,a 
necessidade de nomeação de Policiais Militares que compõem a Controladoria 
Interna da Polícia Militar do Pará.RESOLVE:Art.1º–Exonerar da função de Agente 
Público de Controle,o Policial Militar abaixo relacionado:MAJ QOPM 30341 
SÂMARA PEREIRA QUEIROZ.Art.2º–Nomear para a função de Agente Público de 
Controle o Policial Militar relacionado abaixo, pertencente a Controladoria Interna 
da Polícia Militar do Pará:MAJ QOPM 29176 JOÃO MÁRCIO DA CONCEIÇÃO 
BELÉM ANDRADE NORONHA.Art.3º–Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 14 de dezembro de 
2021.MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM Respondendo pelo 
Comando Geral da PMPA

Protocolo: 743486
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º280/2021 – CCC. Cujo o 
Objetivo é : NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 39226 KELVIN RUAN OLIVEIRA 
DE ARAÚJO, em subistituição ao CAP QOPM RG 37960 BRENO VIDIGAL 
BARROSO, como fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2011 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Srª KARINA KOCHHNN FERNADES, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do 37º Pelo-
tão Destacado no municipio de Goianésia/PA”; MANTER o 1º SGT PM RG 
265139 DENIS WASHINGTON FERREIRA MENDES, como fiscal Interino do 


